[bookmark: _GoBack]《海淀区支持创新创业服务平台发展若干措施》（2025年11月修订）政策解读
日期:2025年12月03日15:17                    来源:中关村科学城管理委员
近日，中关村科学城管委会印发了《海淀区支持创新创业服务平台发展若干措施》（2025年11月修订）（中科城〔2025〕149号）（以下简称《若干措施》），重点支持概念验证中心、共性技术平台、孵化器、科创服务机构等创新创业服务平台发展，现将《若干措施》有关情况解读如下：
一、修订背景
为促进关键核心技术攻关和科技成果转化，升级创新服务生态，强化创新要素支撑，中关村科学城管委会优化升级了原有政策体系，为了将原《若干措施》部分已优化升级或调整的政策重新纳入政策体系，特此修订原《若干措施》。
二、修订依据
《若干措施》的修订部分主要依据工信部等部门印发的《中关村世界领先科技园区建设方案（2024—2027年）》、工业和信息化部等九部门印发的《关于加快推进科技服务业高质量发展的实施意见》、北京市科委印发的《北京市科技创新国际化提升行动计划（2024-2027年）》和北京市科委发布《北京市支持科技服务业高质量发展若干措施》的相关内容。
三、主要内容
《若干措施》分为促进关键核心技术攻关和科技成果转化、升级创新服务生态、强化创新要素支撑三个部分，10条的具体措施。
1.支持关键核心技术“揭榜挂帅”。面向人工智能、医药健康、智能制造与装备等高精尖产业领域，发布技术攻关榜单，由企业、高校院所等创新主体揭榜进行技术攻关。
2.支持科技成果转化公共平台建设。支持概念验证平台、中试验证平台和共性技术平台等科技成果转化公共平台建设，提供概念验证、中试熟化、通用技术研发等专业服务。
3.加大应用基础研究投入。支持企业与政府合作共同出资设立自然科学联合基金，搭建企业和高校院所深度合作平台，采取企业出题、高校院所解题方式，强化面向产业发展问题应用基础科学研究。
4.支持高质量孵化器。引入全球创新资源，支持建设国际孵化平台。聚焦未来产业方向，支持建设量子、具身智能等未来产业孵化器。鼓励孵化机构对标行业标杆孵化器，加快服务能力提升。
5.支持科创服务机构。支持技术研发服务机构、技术转移转化与交易机构、大企业开放创新中心、高端科技创新类商务服务机构等专业服务机构为企业提供专业服务，赋能科创产业发展。支持行业协会、产业联盟、科技社群、科技媒体等创新生态促进机构开展产业促进、集聚创新要素、服务科技企业等工作。
6.支持国际交流合作。支持科创类国际组织、国际知名科技服务机构和产业促进机构、外资企业研发中心等国际化高能级机构发展，开展国际创新合作交流，提升海淀创新能级。鼓励企业及机构在海外建设创新加速器和国际合作平台。
7.加强平台人才服务。鼓励符合条件的优秀人才申报“海英计划”；实施“薪火共燃”计划，建设企业家创新领导力培训体系，壮大技术经纪人、产品经理等产业化专家队伍。
8.加强科技金融支持。合作一批投资机构，全链条布局早期基金、成长基金、并购基金等，引导撬动社会资本投资科技企业；支持国家战略项目及创新基础设施项目落地。
9.支持特色园区建设。鼓励运营单位开展系统化的企业和产业服务能力建设；鼓励建设运营单位对园区旧有空间开展更新改造。
10.创新应用场景建设。鼓励各领域行业主体挖掘业务需求，提供新技术新产品应用场景和试用环境，加速原型技术应用验证与迭代升级。
https://zyk.bjhd.gov.cn/zwdt/zcjd/202512/t20251204_4795692.shtml
 2 / 2